
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  218
del  15/12/2011

Legge regionale n. 2 del 29.5.2007, art.27, comma 2, 
lett. f) - Interventi sulle scuole dell'infanzia  - 
annualità 2011 - Approvazione intervento con 
impegno al cofinanziamento.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quindici del mese di dicembre alle ore 12.35 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag. 1/2 

PREMESSO che: 
• Ai sensi dell’art.27 comma 2, lettera f) della L.R. 2/2007, nel Bilancio della Regione Sardegna è 

previsto uno stanziamento di € 8.000.000, per l'esercizio finanziario 2011 da destinare alla 

realizzazione di un Programma straordinario di edilizia scolastica per la costruzione, 

riadattamento e messa a norma di edifici per la scuola pubblica per l’infanzia; 

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 48/26 del 01.12.2011  

� sono stati approvati i criteri da utilizzare per la predisposizione del Piano di interventi di edilizia scolastica 

per l’annualità 2011 relativo agli interventi di edilizia scolastica a favore della Scuola pubblica per 

l’infanzia; 

� è stata altresì approvata la scheda sintetica degli interventi da inviare entro il 05.12.2011 (prorogato al 

20.12.2011) da parte degli Enti Locali per la richiesta di cofinanziamento; 

• Tali fondi sono destinati alle amministrazioni comunali che intendono migliorare i servizi 

scolastici presenti nel territorio; 

• le richieste di finanziamento devono prevedere  

� un costo di intervento entro i massimali indicato dalla RAS in funzione della tipologia d'intervento; 

� un cofinanziamento a carico del Comune non inferiore al 10%; 

• la delibera prevede maggiore premialità per quelle richieste di finanziamento di importo inferiore 

rispetto al massimale stabilito dalla Regione e con quota di cofinanziamento maggiore rispetto al 

minimo del 10,00%; 

 

DATO ATTO che il Comune di Tortolì ha preso conoscenza della possibilità di presentare proposta 

giusta nota prot.n. 6954 del 09.12.2011 della RAS - Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport , pervenuta in data 12.12.2011, è stata concessa una proroga per la 

presentazione delle domande al 20.12.2011; 

 

RILEVATO che il Comune di Tortolì è dotato delle seguenti strutture scolastiche destinate alla scuola 

per l'infanzia: 

• scuola via Frugoni; 

• scuola materna via Orsitano; 

• scuola materna via Monsignor Virgilio angolo via Bertulottu; 

• scuola materna villaggio cartiera; 

• scuola materna Arbatax; 

 

EVIDENZIATO che  le strutture scolastiche di via Frugoni e di Arbatax sono state oggetto di recenti 

interventi da parte del Comune mentre le altre strutture necessitano di interventi di manutenzione; 

 



 Pag. 2/2 

VALUTATO prioritario intervenire nella struttura di Arbatax  prevedendo la realizzazione dei seguenti 

interventi in conformità all'avviso pubblicato dalla RAS: 

• messa a norma  della struttura al fine del rilascio del CPI; 

• rimozione dei controsoffitti esistenti staticamente non idonei; 

• sostituzione infissi esterni con altri a risparmio energetico ed ergonomici; 

• sostituzione dei sistemi di oscuramento ormai fatiscenti e pericolosi oltre che causa di 

disguidi continui; 

 

VISTA la scheda sintetica inerente l'intervento di "Manutenzione straordinaria scuola materna 

villaggio cartiera"  dell'importo complessivo di € 150.000,00 inferiore rispetto al massimale della RAS 

di € 200.000,00, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

 

RITENUTO  l'intervento meritevole di approvazione in quanto in linea con gli obiettivi dell’Ente, 

ai fini della presentazione di istanza di finanziamento presso la Regione; 

 

RITENUTO  inoltre opportuno contestualmente assumere gli impegni richiesti per l’Ente e dare 

mandato al Sindaco di presentare istanza di finanziamento; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale,con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

DI APPROVARE  la scheda sintetica inerente l'intervento di “ Manutenzione straordinaria 

scuola materna villaggio cartiera” dell’importo complessivo di € 150.000,00 come indicato nella 

medesima scheda; 

 

DI IMPEGNARSI  al cofinanziamento dell’intervento per la somma di € 30.000/00 - a fronte 

dell’importo complessivo di intervento di e 150.000/00 – pari al 20,00% dell’intero costo di 

intervento, demandando al momento dell’ottenimento del finanziamento regionale 

l’imputazione finale della spesa a valere sui capitoli del bilancio  pluriennale  dell’ente; 

 

DI DARE  mandato al Sindaco perché sia proposta istanza di finanziamento in base all’invito 

della Regione Sardegna di cui in premessa. 

 

Inoltre , con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/12/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27966 del 16/12/2011).

Tortolì, 16/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


